PAGE
ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]SIXNXNYY, T TS

9191910/ COCOCG

\_ _J
N

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________                                                                         № ______

ст-ца Старолеушковская

Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу

лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные

должности и муниципальные должности муниципальной службы Старолеушковского сельского поселения Павловского района
В соответствии с положениями части 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», части 5 статьи 1 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,                п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы Старолеушковского сельского поселения Павловского района (приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                   В.В.Марченко
Приложение

к постановлению администрации

Старолеушковского сельского поселения Павловского района от___________________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц,

замещавших муниципальные должности  и  должности муниципальной

службы Старолеушковского сельского поселения Павловского района
Статья 1.  Правовая основа назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет, и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

Правовой основой для назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, являются Федеральные законы от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законы Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ "О муниципальной службе в Краснодарском крае", от 27 сентября 2007 года № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае», от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы  в Краснодарском крае», Устав Старолеушковского сельского поселения Павловского района и настоящее Положение.

Статья 2. Основные понятия, используемые  в настоящем Положении.
В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1)  стаж муниципальной службы – общая суммарная (общая) продолжительность периодов осуществления муниципальной службы, а также иных периодов деятельности, определяемых соответствующим законодательством;

2) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы (далее пенсионное обеспечение)- ежемесячная денежная выплата, осуществляемая в связи с прекращением замещения муниципальной должности и должности муниципальной службы при достижении пенсионного возраста или при выходе на пенсию в связи с инвалидностью.

Статья  3. Финансирование пенсионного обеспечения.
Финансирование пенсионного обеспечения производится за счёт средств  бюджета муниципального образования Павловский район.

Статья 4. Условия назначения пенсионного обеспечения.
1. Пенсионное обеспечение устанавливается к пенсии по старости или по инвалидности, назначаемой в соответствии с Федеральным Законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

2.  Лица, замещавшие муниципальные должности и должности муниципальной службы, за исключением высших должностей муниципальной службы, имеют право на пенсионное обеспечение, в соответствии с настоящим Положением, при их увольнении с муниципальных должностей и должностей муниципальной службы после 1 января 1995 года по следующим основаниям:

окончание срока полномочий выборных должностных лиц;

ликвидации органа муниципальной власти муниципального образования Павловский район или сокращение штатов муниципальных служащих;

достижение предельного возраста, установленного законодательством, для замещения должности муниципальной службы;

увольнение муниципального служащего по собственной инициативе, в том числе в порядке перевода;

вследствие состояния здоровья, препятствующему продолжению муниципальной службы (на основании медицинского заключения);

увольнения с должностей, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации и Краснодарского края порядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность.

3. Пенсионное обеспечение устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы (за исключением высших должностей муниципальной службы) непосредственно перед увольнением не менее 12 полных календарных месяцев, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет, установленного в соответствии с Законом Краснодарского края и подтверждаемого соответствующими документами.

4. Лица, замещавшие высшие должности муниципальной службы имеют право на пенсионное обеспечение при отсутствии требуемого стажа муниципальной службы, если они исполняли полномочия не менее одного целого года.

5. Пенсионное обеспечение не выплачивается в период замещения должностей государственной (гражданской) службы или муниципальных должностей, должностей муниципальной службы.

6. Пенсионное обеспечение не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, которым, в соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой–либо другой вид пенсии, кроме предусмотренной частью I настоящей статьи.

7. Пенсионное обеспечение устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципального образования Павловский район и зарегистрированным по месту жительства на территории Краснодарского края.

8. Пенсионное обеспечение устанавливается по последней, перед увольнением, муниципальной должности, должности муниципальной службы.

Статья 5. Порядок определения размера пенсионного обеспечения.

 Лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы размер пенсионного обеспечения устанавливается в пределах исчисленной страховой части пенсии по старости или инвалидности в следующем порядке:

а) лицам, замещавшим муниципальные должности, высшие должности муниципальной службы при стаже от 1 года до 3 лет- 55% страховой части пенсии, а при исполнении этих же полномочий, свыше 3 лет – 70% страховой части пенсии,

б) лицам, замещавшим главные, ведущие должности муниципальной службы при стаже муниципальной службы 15 лет - 50%, а при стаже муниципальной службы более 15 лет  размер выплаты увеличивается на 1% за каждый год сверх установленного стажа, но не более 60%,

в) лицам, замещавшим старшие, младшие должности муниципальной службы при стаже  муниципальной службы 15 лет - 40%, а при стаже муниципальной службы более 15 лет размер выплаты увеличивается на 1% за каждый год сверх установленного стажа, но не более 50%.

Статья 6. Перерасчёт размера пенсионного обеспечения.

Перерасчет размера пенсионного обеспечения производится бухгалтерией администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района после возникновения права на его получение при наличии оснований, предусмотренных федеральным законом, законом субъекта федерации, муниципальным правовым актом.

Статья 7. Сроки назначения и перерасчёта выплат пенсионного обеспечения.

1. Пенсионное обеспечение назначается с 1-го числа месяца, в котором подано заявление о его установлении, но не ранее дня возникновения права на него.

2. Перерасчёт пенсионного обеспечения  в связи с увеличением его размера производится с 1-го числа месяца, в котором подписано право на пересчёт.

Статья 8. Срок, на который назначается, прекращается и возобновляется выплата пенсионного обеспечения.
1.  Пенсионное обеспечение устанавливается  на срок действия Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы.

2. Дополнительное материальное обеспечение, назначенное к пенсии по инвалидности, устанавливается на срок инвалидности.

3. Выплата пенсионного обеспечения  прекращается в случае смерти лица, получателя доплаты, при признании его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствовавшим с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть, либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или признании его безвестно отсутствующим.

4. Выплата пенсионного обеспечения производится с 1-го числа месяца следующего за месяцем, в котором администрацией муниципального образования Павловский район были получены заявления о возобновлении выплаты дополнительного материального обеспечения и соответствующие документы в порядке норм статьи 7 настоящего Положения.

Статья 9. Порядок назначения, перерасчёта размера выплаты  пенсионного обеспечения.
1. Назначение пенсионного обеспечения производится администрацией Старолеушковского сельского поселения Павловского района на основании распоряжения администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

2. Лицо, претендующее на пенсионное обеспечение, подает письменное заявление с необходимыми документами специалисту по кадрам администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

3. Перечень документов, необходимых для назначения пенсионного обеспечения:

заявление;

справка о размере назначенной пенсии на месяц установления доплаты;

копия трудовой книжки;

копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы;

медицинское заключение;

номер счета и его банковские реквизиты, необходимые для перечисления денежных средств.

4. При изменении  размера страховой части пенсии, в связи с изменением законодательства и по другим основаниям, размер пенсионного обеспечения увеличивается (уменьшается) соответственно на сумму изменения  пенсии без истребования заявления о перерасчёте от лица, замещавшего муниципальную должность, должность муниципальной службы. Для этого специалист по кадрам администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района направляет запрос в Управление Пенсионного фонда о размере страховой части пенсии, затем готовит проект распоряжения о выплате и перерасчете размера пенсионного обеспечения. На основании распоряжения бухгалтерия администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района производит перечисление денежных средств.

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                    В.В.Марченко